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1.인적자원 운용 5,720 61,739 -56,019

1.기타 교직원보수 0 56,216 -56,216

1.교직원대체인건비 0 56,216 -56,216

2.교직원 복지 및 역량강화 5,720 5,523 197

1.교직원연수 4,000 4,723 -723

1.행정직직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육경비  250,000원×4명×1회= 1,000,000

2.교원연수비 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0연수비지원  100,000원×30명= 3,000,000

2.교직원복지 1,720 800 920

1.동호회지원 1,720 0 0

1.운영수당 600 0 0동호회강사비  300,000×2회= 600,000

2.교직원복지비 1,120 0 0
동호회지원물품구입  20,000원×28명×2회

=
1,120,000

2.학생복지/교육격차 해소 299,775 717,444 -417,669

1.급식 관리 274,878 274,890 -12

1.학교급식운영 274,878 274,890 -12

1.조리사인건비 540 0 0

1.무기계약직원인건비 540 0 0조리사인건비  60,000원×1명×9일= 540,000

2.조리원인건비 2,160 0 0

1.무기계약직원인건비 2,160 0 0조리원인건비  60,000원×4명×9일= 2,160,000

3.급식용재료구입비 221,550 0 0

1.급식용식재료비 221,550 0 0
식품비(초등,교직원,유치원)  22,155,000

원×10회=
221,550,000

4.급식운영비 23,499 0 0

1.일반수용비 14,474 0 0
급식소모품(세제포함) 및 위생용품 구입(

초등,교직원,유치원)  704,400원×10회=
7,044,000

음식물처리위탁비  300,000원×10회= 3,000,000

급식기구 수선 및 확충  600,000원×5회= 3,000,000

학교급식조달수수료  550,000원×2회= 1,100,000

각종(미생물,유전자)검사수수료  70,000원

×3회=
210,000
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위생교육비  60,000원×2회= 120,000

2.연료비 9,000 0 0도시가스요금  900,000원×10월= 9,000,000

3.기타공공요금 25 0 0가스배상책임보험  25,000원×1회= 25,000

5.대체인건비 300 0 0

1.기간제직원인건비 300 0 0
조리사및조리원대체인건비  60,000원×1명

×5일=
300,000

6.우유급식비 24,453 0 0

1.우유대금 24,453 0 0급식용우유대금  390원×330명×190일= 24,453,000

7.급식도우미운영 2,376 0 0

1.운영수당 2,376 0 0
시니어급식도우미활동비  66,000원×4명

×9월=
2,376,000

2.보건 관리 20,154 20,913 -759

1.학생및교직원보건안전관리 12,174 12,513 -339

1.학생건겅검사 2,184 0 0

1.학생복지비 2,184 0 01학년 건강검진  19,200원×95명×1회= 1,824,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,000원×360명

×1회=
360,000

2.학생건강검사 2,380 0 0

1.학생복지비 2,380 0 04학년 건강검진  18,000원×105명×1회= 1,890,000

구강검사(2,3,5,6학년)  35,000원×14학급

=
490,000

3.응급환자후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급환자 후송비  20,000원×10회= 200,000

4.보건실운영 7,410 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0보건실 소모품비  250,000원×2회= 500,000

보건교육자료구입  350,000원×2회= 700,000

2.운영수당 360 0 0성교육  강사비  30,000원×12학급= 360,000

3.교육운영비 3,200 0 0성폭력예방인형극  250,000원×1회= 250,000

교직원 성교육비  250,000원×1회= 250,000

정신건강사업비  100,000원×2회= 200,000

감염병 사업비  300,000원×2회= 600,000

교직원 심폐소생술교육비  30,000원×30명

=
900,000
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건강 날씬이교실  25,000원×40회= 1,000,000

4.학생복지비 2,650 0 0약품구입  2,500원×510명×2회= 2,550,000

침구세탁  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 7,980 8,400 -420

1.먹는물관리 6,780 0 0

1.일반수용비 6,780 0 0수질검사료  120,000원×4회= 480,000

저수조청소  150,000원×2회= 300,000

정수기렌탈료  500,000원×12월= 6,000,000

2.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교내소독  100,000원×6회= 600,000

3.환경위생점검 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
실내환경 및 공기질측정료  300,000원×2

회=
600,000

3.교육격차 해소 0 356,853 -356,853

1.급식비지원 0 196,812 -196,812

2.방과후학교활동비지원 0 109,794 -109,794

3.현장체험학습비지원 0 5,390 -5,390

4.교과서비지원 0 2,598 -2,598

5.누리과정비지원 0 42,259 -42,259

4.학생복지 4,743 64,788 -60,045

1.교육복지우선 0 31,400 -31,400

2.학생복지운영 4,743 33,388 -28,645

1.졸업앨범제작 4,743 0 0

1.교육운영비 4,743 0 0졸업앨범제작  51,000원×93부×1회= 4,743,000

3.기본적 교육활동 145,736 248,164 -102,428

1.교과 활동 73,660 198,649 -124,989

1.교과활동지원 20,890 23,932 -3,042

1.학습준비물 15,250 0 0

1.학습준비물 15,250 0 0저소득층학습준비물구입  60,000원×65명= 3,900,000
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학습준비물구입  25,000원×454명= 11,350,000

2.기초학력지도 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0
적성진단검사(5학년)  5,000원×100명×1

회=
500,000

교육운영 강사비(4,5,6학년)  100,000원

×11학급×2회=
2,200,000

3.보충과정운영 440 0 0

1.교육운영비 440 0 0교육운영비  10,000원×22명×2회= 440,000

4.보결수업관리 2,500 0 0

1.운영수당 2,500 0 0보결수당  10,000원×250시간= 2,500,000

2.과학교과활동 7,880 48,380 -40,500

1.교과운영 5,600 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0소모품구입  2,500원×400명×4회= 4,000,000

실험실습재료비  100,000원×14학급= 1,400,000

2.비품구입비 200 0 0실험장비구입  200,000원×1종= 200,000

2.과학동산운영 2,280 0 0

1.운영수당 600 0 0강사수당  200,000원×3명= 600,000

2.교육운영비 1,680 0 0운영물품구입  20,000원×70명= 1,400,000

대회출전용품구입  200,000원×1회= 200,000

대회출전경비  10,000원×8명×1회= 80,000

3.체육교과활동 2,000 37,166 -35,166

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체육물품구입  300,000원×5회= 1,500,000

체육교사피복 및 운동화구입  250,000원

×2명×1회=
500,000

4.예술교과활동 9,750 12,171 -2,421

1.합창부운영 3,650 0 0

1.교육운영비 3,650 0 0물품구입비  50,000원×50명= 2,500,000

식비  7,000원×50명= 350,000

간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

차량임차료  250,000원×2회= 500,000
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2.난타부운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0차량임차료  250,000원×1대×2회= 500,000

의상대여료  20,000원×25벌×2회= 1,000,000

운영물품구입  150,000원×2회= 300,000

3.학습준비물지원 4,300 0 0

1.교육운영비 4,300 0 04학년 오카리나 구입  15,000원×120개= 1,800,000

6학년 하모니카 구입  20,000원×100개= 2,000,000

기타악기 구입  100,000원×5종= 500,000

5.외국어교과활동 3,020 2,500 520

1.영어체험교실운영 1,420 0 0

1.교육운영비 1,420 0 0학습준비물구입  3,000원×340명= 1,020,000

학습자료구입  20,000원×10종= 200,000

소모품구입  10,000원×10종×2실= 200,000

2.영어프로그램운영 1,600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사인건비  20,000원×3시간×5일×2회= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 0간식비  5,000원×20명×4회= 400,000

캠프수료기념품구입  5,000원×20명×2회= 200,000

캠프준비물구입  10,000원×20명×2회= 400,000

6.특수교육교과활동 5,700 23,784 -18,084

1.교과운영 5,300 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0
교재 학습지 및 교구 구입  300,000원×2

회=
600,000

재량활동비  100,000×5회= 500,000

체험학습비  20,000×5명×10회= 1,000,000

장애인식교육 행사비  150,000×2회= 300,000

간식비  50,000원×10회= 500,000

기타운영  100,000×2회= 200,000

도서구입  200,000×2회= 400,000

비품구입비  150,000×2회= 300,000
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통합학급운영비  300,000×5학급= 1,500,000

2.특수지도사인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0초과근무수당  200,000×1회×2명= 400,000

7.유치원교과활동 24,420 50,716 -26,296

1.교과활동지원 12,000 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 8,500 0 0소모품 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

학습준비물  500,000원×4회= 2,000,000

교재,교구 구입  500,000원×9회= 4,500,000

3.비품구입비 3,000 0 0비품구입(컴퓨터 등)  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.유아학비보조금 1,320 0 0

1.교육운영비 1,320 0 0유아학비보조금  110,000원×1명×12개월= 1,320,000

3.방과후과정운영비 11,100 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0
교무실무사초과근무수당  50,000원×1명

×2회=
100,000

2.기간제교원인건비 200 0 0
시기간제교원 초과근무수당  50,000원×2

명×2회=
200,000

3.운영수당 4,800 0 0하모니 인건비  400,000원×12개월= 4,800,000

4.교육운영비 6,000 0 0방학중 중식비  2,500,000원×2회= 5,000,000

방과후 운영비(여름체육복구입등)  50,000

원×20벌=
1,000,000

2.창의적 체험활동 72,076 49,515 22,561

1.자율활동 23,524 13,411 10,113

1.다문화교육 1,050 0 0

1.운영수당 1,050 0 0다문화교육 강사비  50,000원×21학급= 1,050,000

2.전교어린이회의 144 0 0

1.학생복지비 144 0 0간식비  2,000원×36명×2회= 144,000

3.체육대회 2,480 0 0

1.교육운영비 2,480 0 0중앙무대설치비  400,000원×1회= 400,000

행사진행비  1,100,000원×1회= 1,100,000

상품구입비  100,000원×6학년= 600,000

6 발행일 : 2018-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

천막대여비  38,000원×10개= 380,000

4.각종대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0육상대회출전비  20,000원×10명= 200,000

5.학급교육활동비 5,250 0 0

1.교육운영비 5,250 0 0학급당경비  250,000원×21학급= 5,250,000

6.학교체육대회 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0학급반티 구입  650,000원×6학년= 3,900,000

7.교육활동발표회 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0이벤트운영  1,100,000원×1회= 1,100,000

준비물품구입  100,000원×6개학년×1회= 600,000

의상대여료  300,000원×6개학년×1회= 1,800,000

8.학교특색사업 7,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
놀이활동 보조강사수당  30,000×2회×6학

급=
360,000

놀이활동연수 강사수당  160,000원×4회= 640,000

2.교육운영비 6,000 0 0놀이활동 교구구입  60,000×20학급= 1,200,000

놀이활동 도서구입  15,000원×20권×2회= 600,000

진로체험 활동비  12,000원×350명= 4,200,000

2.현장체험학습활동 42,212 30,598 11,614

1.1학기 현장학습 11,360 0 0

1.교육운영비 11,360 0 0차량임대  500,000원×16대= 8,000,000

입장료 및 기타경비  8,000원×420명= 3,360,000

2.2학기 현장학습 15,152 0 0

1.교육운영비 15,152 0 0차량임대  550,000원×20대= 11,000,000

입장료 및 기타경비  8,000원×519명= 4,152,000

3.수학여행비 15,700 0 0

1.교육운영비 15,700 0 0차량임차료  800,000원×4대×2일= 6,400,000

숙식비, 입장료, 레크레이션비  100,000원

×93명=
9,300,000

3.동아리활동 1,940 3,730 -1,790
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1.동아리활동 1,740 0 0

1.운영수당 1,440 0 0
동아리지도강사비(6학년하모니카)  

120,000원×4학급×3개월
1,440,000

2.학생복지비 300 0 0녹색성장교육동아리운영  50,000원×2회= 100,000

운영물품구입  100,000×2회= 200,000

2.청소년단체활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0지도교사참가비  50,000원×2명×2회= 200,000

4.진로활동 4,400 1,776 2,624

1.진로체험활동 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0진로검사  5,000원×200명= 1,000,000

체험학습비용  10,000원×100명×3회= 3,000,000

2.진로행사 400 0 0

1.운영수당 300 0 0진로강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 100 0 0진로행사구입비  50,000원×2회= 100,000

4.선택적 교육활동 170,370 329,673 -159,303

1.방과후학교 운영 148,620 197,411 -48,791

1.방과후학교운영 148,620 123,311 25,309

1.운영수당 148,620 0 0

1.운영수당 148,620 0 0미술강사비  25,000원×40명×12월= 12,000,000

바이올린강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

주산암산강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

수학강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

영어강사비  30,000원×52명×12월= 18,720,000

로봇과학강사비  25,000원×45명×12월= 13,500,000

컴퓨터강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

종이접기클레이강사비  25,000원×50명

×12월=
15,000,000

축구강사비  25,000원×50명×12월= 15,000,000

2.돌봄교실운영 0 74,100 -74,100

2.독서활동 11,750 37,616 -25,866
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1.독서활동운영 11,750 37,616 -25,866

1.독서활성화지원 11,750 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0운영물품구입  100,000원×2회= 200,000

독서행사  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 550 0 0서가 구입  550,000원×1회= 550,000

3.도서구입비 10,000 0 0도서 구입  5,000,000원×2회= 10,000,000

3.교기육성 10,000 93,448 -83,448

1.교기운영 10,000 93,448 -83,448

1.핸드볼부운영 7,000 0 0

1.여비 5,000 0 0지도교사출장여비  200,000원×1명×10회= 2,000,000

지도자출장여비  200,000원×1명×15회= 3,000,000

2.교육운영비 2,000 0 0
훈련비(식비,숙박비등)  1,000,000원×2회

=
2,000,000

2.학교운동부지도자

인건비
3,000 0 0

1.기간제직원인건비 3,000 0 0
학교운동부지도자 초과근무수당  10,000원

×1명×300시간=
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 1,198 -1,198

1.기타선택적교육운영 0 750 -750

2.다문화교육운영 0 448 -448

5.교육활동 지원 44,804 85,741 -40,937

1.교무업무 운영 23,459 20,580 2,879

1.교무학사운영 23,459 20,580 2,879

1.환경정리 5,750 0 0

1.일반수용비 5,750 0 0교실환경정리용품 구입  100,000원×26실= 2,600,000

복도게시판개선  150,000원×2개= 300,000

청소용품구입  50,000원×27실= 1,350,000

학급핸드폰보관함 구입  75,000원×20학급

=
1,500,000

2.실외환경정리 880 0 0

1.일반수용비 880 0 0복합비료 구입  18,000원×5포= 90,000

살충제 구입  10,000원×4포= 40,000
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꽃모종 구입  500원×300포기×4회= 600,000

화분 구입  3,000원×50개= 150,000

3.교무학사운영 3,830 0 0

1.운영수당 280 0 0맞춤형컨설팅 수당  70,000원×4회= 280,000

2.교육운영비 3,550 0 0상장용지 구입  20,000원×5개×2회= 200,000

학교교육과정 운영  250,000원×4회= 1,000,000

자기개발시기 프로그램 운영 차량비  

250,000원×4대=
1,000,000

현수막제작  125,000원×6회= 750,000

소모품구입  300,000원×2회= 600,000

4.입학및 졸업식 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0상품구입  1,600,000원×1회= 1,600,000

준비물품 구입  250,000원×2회= 500,000

5.교무실운영 7,604 0 0

1.여비 7,604 0 0관내,관외출장여비  20,000원×35명×7회= 4,900,000

체험학습여비  32,000원×26명×2회= 1,664,000

수학여행여비  130,000원×8명×1회= 1,040,000

6.진학설명회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0준비물품구입  150,000원×1회= 150,000

7.교육과정워크숍 3,145 0 0

1.일반수용비 1,150 0 0차량임차료  900,000원×1대= 900,000

시설대여료  250,000원×1회= 250,000

2.여비 980 0 0식비  14,000원×2일×35명= 980,000

3.일반업무추진비 1,015 0 0교육과정워크숍 식비  29,000원×35명= 1,015,000

2.생활지도운영 4,500 11,924 -7,424

1.학생생활상담지도 0 6,780 -6,780

2.학교폭력예방 700 2,570 -1,870

1.학교폭력예방 700 0 0

1.운영수당 200 0 0학교폭력예방교육강사비  100,000원×2회= 200,000
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2.교육운영비 500 0 0학교폭력예방교육  250,000원×2회= 500,000

3.학생안전교육 3,800 2,574 1,226

1.안전체험학습 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0차량임차료  500,000원×7대×1회= 3,500,000

입장료및기타경비  1,500원×200명×1회= 300,000

3.학습지원실 운영 16,845 21,737 -4,892

1.방송실운영 1,485 1,142 343

1.방송실운영 685 0 0

1.교육운영비 685 0 0운영물품구입  92,500원×2회= 185,000

방송장비수리비  100,000원×5회= 500,000

2.방송실 장비구입 800 0 0

1.비품구입비 800 0 0무선마이크구입  800,000원×1대= 800,000

2.정보화실운영 15,360 20,595 -5,235

1.정보화업무 운영 15,360 0 0

1.교육운영비 4,710 0 0학교홈페이지 관리  50,000원×1회= 50,000

기자재수선  50,000원×30회= 1,500,000

프린터 토너 구입  55,000원×26실×2개= 2,860,000

기타물품구입비  150,000원×2회= 300,000

2.비품구입비 10,650 0 0교육용pc구입비  770,000×4대= 3,080,000

업무용pc구입비  800,000×4대= 3,200,000

업무용 모니터 구입비  240,000×4대= 960,000

학생용 모니터 구입비  240,000×4대= 960,000

업무용 프린터 구입  245,000원×10대= 2,450,000

4.교육여건 개선 0 31,500 -31,500

1.교육환경개선 0 31,500 -31,500

6.학교 일반운영 195,607 239,007 -43,400

1.학교기관 운영 56,557 85,798 -29,241

1.부서기본운영 36,471 46,293 -9,822
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1.교장실운영 10,881 0 0

1.여비 2,000 0 0관내외출장여비  20,000원×1명×100일= 2,000,000

2.일반업무추진비 5,485 0 0교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

교직원간담회  600,000원×5회= 3,000,000

다과,식사등 구입  223,500원×10회= 2,235,000

3.직책급업무추진비 3,396 0 0직책급업무추진비  283,000원×12개월= 3,396,000

2.행정실운영 18,510 0 0

1.일반수용비 6,340 0 0사무용품구입  300,000원×10회= 3,000,000

프린터토너 등  100,000원×10회= 1,000,000

행정장비수선  200,000원×5회= 1,000,000

업무용도서 등  100,000원×3종= 300,000

간행물구독  15,000원×3종×12월= 540,000

각종수수료  50,000원×10월= 500,000

2.기타공공요금 440 0 0재정보증보험료  55,000원×8명×1회= 440,000

3.여비 5,400 0 0관내외출장여비  450,000원×12월= 5,400,000

4.비품구입비 6,330 0 0에어컨외 8종  633,000원×10종= 6,330,000

3.일반행정사무관리 7,080 0 0

1.일반수용비 7,080 0 0복사신문용지  621,600원×5회= 3,108,000

컴퓨터 및 사무기기 유지보수비  100,000

원×12월=
1,200,000

사무기기렌탈료  231,000원×12월= 2,772,000

2.행정지원인력운용 0 2,976 -2,976

3.병설유치원기본운영 20,086 36,529 -16,443

1.교직원연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0정보화연수비  75,000원×2명×2회= 300,000

2.교무학사운영 7,700 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0교원능력개발평가경비  100,000원×1회= 100,000

환경정리용품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.교육운영비 4,100 0 0약품구입  100,000원×2회= 200,000
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교육활동책자제작  100,000원×4회= 400,000

행사준비물구입  500,000원×7회= 3,500,000

3.도서구입비 1,500 0 0도서구입  500,000원×3회= 1,500,000

3.유치원운영 12,086 0 0

1.일반수용비 4,686 0 0사무용품, 토너 구입  500,000원×2회= 1,000,000

사무용기기유지보수비  486,000원×1회= 486,000

놀이시설안전검사  300,000원×1회= 300,000

교육환경개선  200,000원×5회= 1,000,000

정수기수질검사  20,000원×5회= 100,000

정수기렌탈료  120,000원×4회= 480,000

공기청정기렌탈료  50,000원×2대×12개월

=
1,200,000

놀이시설종합보험료  120,000원×1회= 120,000

2.전기요금 4,000 0 0전기요금  250,000원×12개월= 3,000,000

심야전기요금  200,000원×5개월= 1,000,000

3.상하수도료 600 0 0상하수도요금  50,000원×12개월= 600,000

4.연료비 1,000 0 0난방기기연료비  500,000원×2회= 1,000,000

5.기타공공요금 300 0 0인터넷전화요금  25,000원×12개월= 300,000

6.여비 1,500 0 0관내외출장여비  30,000원×2명×25회= 1,500,000

2.시설 장비 유지 136,450 146,209 -9,759

1.학교시설장비유지 136,450 146,209 -9,759

1.시설일반관리비 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0
학교급식기구및시설개선비  200,000원×1

회=
200,000

2.공공요금 및 제세공과금 50,220 0 0

1.전기요금 33,000 0 0전기요금  2,750,000원×12월= 33,000,000

2.상하수도료 9,000 0 0상하수도요금  670,000원×12월= 8,040,000

지하수요금  80,000원×12월= 960,000

3.기타공공요금 8,220 0 0우편요금  30,000원×12월= 360,000

전화요금  200,000원×12월= 2,400,000
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엘리베이터비상전화요금  10,000원×12월= 120,000

인터넷요금  400,000원×12월= 4,800,000

위성방송수신료  45,000원×12월= 540,000

3.시설관리용역 6,996 0 0

1.일반수용비 6,996 0 0전기안전관리용역비  231,000원×12월= 2,772,000

소방시설용역비  170,000원×12월= 2,040,000

승강기안전관리  90,000원×12월= 1,080,000

놀이시설관리비  92,000원×12월= 1,104,000

4.당직관리 36,840 0 0

1.일반수용비 36,840 0 0무인경비  350,000원×12월= 4,200,000

유인경비  2,720,000원×12월= 32,640,000

5.시설일반관리 24,550 0 0

1.일반수용비 24,300 0 0소규모시설비  1,450,000원×10회= 14,500,000

시설소모품  500,000원×12월= 6,000,000

유리교체  30,000원×30장= 900,000

청소소모품  100,000원×12월= 1,200,000

수목관리비  500,000원×2회= 1,000,000

급식실소규모수선비  100,000원×2회= 200,000

화장실용품  50,000원×10회= 500,000

2.교직원복지비 250 0 0시설관리피복비  250,000원×1명×1회= 250,000

6.난방연료비 1,644 0 0

1.연료비 1,644 0 0난방  822원×2,000리터= 1,644,000

7.폐기물처리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0폐기물처리  250,000원×12회= 3,000,000

8.청소관리용역 13,000 0 0

1.일반수용비 13,000 0 0깨끗한학교만들기  1,300,000원×10월= 13,000,000

3.학교운영 협력 2,600 7,000 -4,400

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0
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1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.일반업무추진비 1,400 0 0
학교운영위원회 간담회,식비  100,000원

×14명=
1,400,000

2.학부모협력 1,200 5,600 -4,400

1.학교안전도우미운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
행사물품구입(교통캠페인)  400,000원×3

회=
1,200,000

7.학교 재무활동 3,500 0 3,500

1.예비비 3,500 0 3,500

1.예비비 3,500 0 3,500

1.예비비 3,500 0 0

1.예비비 3,500 0 0예비비(유)  500,000원×1회= 500,000

예비비(초)  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 865,5121,681,768 -816,256
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